jam transierat, retraheret, et pariter uniti, contra regis exercitum obtine-
rent, et tunc ipse dux de Excestre praecedens duceret exercitum et cum eo
comes de Salisberi pedetentim equitando, donec transissent Huler et Oxin-
forde, ipse cum fortioribus equitibus retro veniret, exercitum custodiendo
et hostes repellendo in despectum omnium inimicorum eorum; nec aude-
bant acies regii exercitus pontem transire de Midheet¹, quia dux de Su-
drien, comes scilicet de Kent, ita viriliter pontem tenuit et contra eos
dimicavit quod eis abstulit vi duos summarios et currum regium, et ita
viriliter restitit quod nullus de regis exercitu ausus fuit pontem transire
infra dies tres, donec rex Henricus personaliter advenisset. Et quoniam
dux de Sudrien regem advenisse sensit, ipse et exercitus ejus pontem viri-
liter defendebant, et latenter equos ascendentibus dux et sui advocabant
omnes de villanis de Merdenhoc², villa scilicet vicina ponti, et omnes
equites ex ea et pedites ad succurrendum regi Richardo quem dixit ibi
praeterisse. Et dux de Excestre, comes scilicet de Hontinton, praecessit
cum exercitu, per viam undique capiens cuncta victualia et secum dicens,
ne sequens regis exercitus victualia inveniret. Et dux de Sudrien pontem
deserens cum suo exercitu, tota nocte sequenti pervenit usque Oxinsorde et
extra urbem castra locavit. Et altero die invenit ducem de Excestre, comi-
tem scilicet de Hontinton, et alias principes et eorum exercitum apud Hon-
descot, et inde pariter profecti sunt usque ad villam quamdam nomine
Succestre³, et ibi, dimisso exercitu extra villam in campo, ipsi principes,
per noctem in villa hospitati sunt, omnes praefati principes locati in uno
hospitio, scilicet dux de Sudrien, qui et comes de Kent, dux d'Excestre,
qui et comes de Hontinton, frater regis Richardi, comes de Clocestre, dis-
pensator, comes de Salesberi, cui nomen erat Montagu, dominus Thomas
Blond, Maddalein qui similis erat regi Richardo in phisionomia, dominus
Benedictus Celi⁴ et multi alii probi milites et armigeri cum eis. Omnes hui
pariter locati fuerunt in eodem hospitio in villa de Succestre, et eorum
exercitus foras erat in campis sine capitaneis et ordine, quod satis miran-
dum erat de tantis principibus in tanto periculo constitutis. Interim autem
quod haec aguntur, antequam rex Henricus praefatos principes sequeretur,

¹ Maidenhead.

² Marlow.

³ Cirencester.

⁴ Sir Benoit Shelly.

dum videlicet adhuc esset in campo prope Londoniam, cum exercitu suo, compertis insidiis praefatorum principum, ipso die Epyphaniae advocato ad se domino Petro de Hoxton, milite quodam, praecepit ei ut festinanter pergeret ad castellum quo tenebatur captivus Johannes de Bordeux, appellatus Richardus, qui fuit rex Angliae, et vita privaret eum ut separaretur ex hoc mundo et reciperetur in inferno vel in paradyso vel ubi Deo placaret, quia oporteret compleri quod in parlemento communi judicatum fuerat, cum jam esset manifestum pro ejus succursu arma suis levata et per consequens ex judicio mori deberet ipse omnium primus. Miles, accepta ergo licentia atque mandato a rege, pervenit ad castrum ubi rex Richardus degebatur, qui sedebat ad mensam pransurus, uno tantum armiger sibi serviente. Vocavit ergo armigerum illum dominus Petrus de Hoxton, qui advenerat, et inhibuit sibi ne de cetero ipsi de cibo, nec de potu credentiam faceret Richardo regi, sicut solebat primo ipse cibum et potum gustando, praecepit ei hoc ex parte regis Heinrici, sub poena truncationis capitis, sed sineret eum cibum et potum per se sumere si vellet, quia non diu cibum vel potum esset sumpturus. Tunc armiger contristatus reversus est ad regem Richardum quem solum reliquerat, sedentem ad mensam, nec volentem comedere, quia solus fuerat, nec armiger sibi adhuc cibi vel potus credentiam fecerat. Cum ad eum reversus fuit armiger, moesto vultu aspiciens, non faciebat credentiam ut solitus erat; et rex Richardus interrogavit eum quae nova ipse perceperisset, et respondit quod nulla, nisi dominus Petrus d'Orton ibi venisset, sed, quae nova ipse portasset, ipse nescivit. Et tunc armigero dixit quod scinderet sibi cibum ad manducandum et faceret officium suum ut solitus erat; et tunc armiger se misit ad genua regis, et veniam precabatur et quod inde non irasceretur sibi quod officium non faceret, sicut solebat, quia inhibitum sibi fuerat rege Henrico. Et hoc auditio, rex Richardus, ira commotus est, et arrepto cultro a mensa, fixit in caput armigeri, dicens : « Maledictus sit Heinricus » de Lancaistre et tu cum ipso ! » Et post haec verba, intravit dominus Petrus de Hoxton cum vii armatis, et quilibet bipennem habuit in manu sua. Quos ut vidi rex, mensam evolvit ad terram et insiliit in unum de illis et eripuit bipennem de manu ejus et viriliter coepit se contra illos defendere et ^{III} interfecit ex eis, et dominus Petrus de Hoxton ascendit sedile, quo rex Richardus sedere solebat ad prandendum vel coenandum,

qui similis erat regi Richardo, vidissent quod illi de villa tam magnum fecerunt insultum in eos ut caperent aut occiderent, ipsi tres per fenestram exilientes, per aliam partem hospitii pervenerunt ad vicos villae, et transeuntes inde immiserunt ignem in duas vel tres domos ad finem quod illi de villa ab insultu dēsisterent et ad incendium, ubi erat, se verterent, ab hospitio decedentes, ubi praefati principes, dux seilicet de Sudrien, qui et comes de Kent, et comes de Salesbry et dominus Thomas Blond, Benedictus et alii milites egregii in magna tenebantur angustia de villanis qui ab omni parte hospitium vallaverunt. Exterius et interius erant sagittarii, tendentes et mittentes sagittas continue, ut praefati principes in camera inclusi nullibi caput extendere possent, erantque gradus hospitii ita stricti ut nisi duo pariter ad defensionem stare possent. Dux autem de Excestre et comes de Clocestre et Maddalein, qui exilierant in villam, videntes quod villani de incendio non curarent, sed unanimiter insultus in principes inclusos facerent ut aut eos occiderent aut caperent, desperati extra villam venerunt, putantes eorum exercitum ibi invenire et sociis ferre auxilium et subsidium; sed heu! non ita invenerunt, quia omnis eorum exercitus fuga lapsus est per noctem. Nam, cum vidissent villam incendio conflagrari, putantes regem Henricum et ejus exercitum adesse et suos principes captos aut occisos fore, fugierunt omnes, et versus Scotiam divertentes, hinc inde dilapsi sunt. Dux ergo de Excestre et comes de Clocestre et Maddalein, neminem eorum invenientes, hinc inde disperguntur. Et non longe a villa invenit dux d'Excestre magistrum hospitii sui, *environ*¹ cum xii equis, et ascenso equo profectus est recta via versus Essaes², ad execundum patriam. Et comes de Clocestre versus Gualliam, patriam suam profectus est, et Maddalein putavit pergere ad Scotiam. Principes autem qui in villa in camera obsessi fuerant, omni auxilio destituti, viriliter se defendentes, tota nocte bellantes et sudore maximo aestuantes, usque in diem alteram ad viii horas strenue tenuerunt; sed tunc clara luce omnes quotquot in urbe erant, eos circumvallantes et undique eos impugnantes, ad deditio- nem coegerunt. Ibi fuerunt capti dux de Sudrien, qui et comes de Kent, comes de Salesbri, Thomas Blont, Benedictus et alii xxx tam strenui mi-

¹ Ce mot s'est conservé dans le texte latin, qui offre évidemment la traduction d'une relation française. Cf. celle du manuscrit 3884, Bibl. impér.

de Paris, fréquemment citée par M. Wallon dans son *Étude sur Richard III*.

² Essex.

lites quam armigeri, qui fuerunt fortiter ligati. Oppidani autem duos principes, ducem de Sudrien, qui et comitem de Kent, et comitem de Salesbri Montagu decollaverunt, mittentes eorum capita super hastas longas et portantes a predicta villa de Succestre usque ad Oxinforde. Duxerunt etiam secum et alios xxx, tam milites quam armigeros, quos ligatos cogebant ire, ipsi in eorum equis sedentes. Cum ergo apud Oxinforde venissent, invenierunt regem Heinricum ibi locatum extra urbem ad Carmelitas, et praesentaverunt ei capita duorum principum lanceis affixa et ceteros captivos. Tunc rex praecepit Thomae de Arpegheem, camerario suo, quod faceret fieri justitiam de captivis et omnes morti traderet, excepto uno milite quem ipse reservari praecepit, quia erat unus de ^{LXXXI} quos sabbato ante ejus coronationem milites ordinaverat. Cui et indulxit quicquid contra eum fecerat, quia juvenis erat tyro et nobili ex stirpe descendens. Tunc Thomas Blont et Benedictus, egregii barones, ad caudas equorum tracti sunt, ab urbe de Oxinforde usque ad locum justitiae, bene per leucam in longum, et suspensi, et statim succisis cordis, dimissi sunt adhuc vivi, et positi super scampnum ante ignem magnum qui succensus fuerat sub patibulo, ligatis manibus, et ecce tortor portans rasorium acutum in manu sua, et misit se ad genua ante dominum Thomam Blont, orans ut sibi ignosceret de eo quod sibi esset facturus quia faceret eum mori. Et interrogavit eum dominus Thomas Blont, dicens : « Es-tu ille qui me de hoc mundo liberabit ? » Et tortor respondit quod sic, dicens : « Domine, inquit, supplico vobis ut michi » velitis indulgere quod vos mori faciam, quia oportet me complere offi- » cium meum. » Tunc miles ille egregius osculatus est eum, indulgens ei quicquid faceret in eum. Tunc tortor se curvans ante militem, cum parvo flebotomo ventrem ejus aperuit et excidit viscera ejus et obstruebat venam cordis, faciens nodum subtus stomachum de liga ad finem quod ventus cordis non exiret, et jactavit viscera extracta in ignem. Tunc sedebat dominus Thomas Blont ante ignem, aperto ventre, et vidit viscera sua ardere ante se. Tunc dominus Thomas de Arpigheem dixit domino Thomae Blont : « Vadatis et quaeratis vobis medicum qui possit vobis sanare. » Et dominus Thomas Blont, levans manus suas ut erant ligatae, dixit : « Te » Deum laudamus, et benedicta sit hora qua natus fui, et benedicta sit dies » haec presens, quia hodie moriar in servitio proprii domini mei, nobi- » lissimi regis Richardi. » Et post haec verba dominus Thomas de Arpi-

ghem interrogavit eum, dicens : « Dicatis qui sunt domini et milites et » armigeri qui sunt vestri complices in traditione. » Et tunc respondit fidelissimus miles, aperto ventre : « Quid me interrogas , perfide traditor Arpe- » ghem? Tu esto accusator et traditor infidelis. Ego nunquam vel verbum » sinistrum de principe seu milite vel armigero , nec etiam de ulla persona » locutus sum. Sed tu et nequissimus ille traditor de Rotterland, omnes » fere proceres Angliae tradidistis, et per vos et falsum vestrum consilium » nobile regnum Angliae destruetur. Maledicta sit hora qua tu et traditor » ille nati fuistis! Ego Deo exoro veniam michi meorum tradi peccaminum, » et te et traditorem de Rotterlant appello coram facie aquissimi judicis » domini nostri Jhesu-Christi, michi ibi responsuros de intollerabili ne- » quitia atque perfidia quam contra Deum et meum serenissimum regem » et dominum regem Richardum vos fecisse constat et suam nobilem mi- » litiam. » Et hiis dictis repetit tortor ab eo si vellet potum sumere, et animosus miles respondit : « Non est opus michi potare, quia quo potum » reciperem, non habeo; ablatum est. Deo regratior. Supplico tamen tibi » ut me de hoc mundo deliberes. Grave est michi hos tradidores ante me » cernere. » Et osculatus est tortorem, indulgens sibi mortem quam sibi illaturus erat, et statim decollatus est et in quatuor partes divisus, et similiter alii quatuor milites, et omnes partes aqua bulitae sunt. Et Benedictus miles egregius post ipsum decollatus est et in quatuor equidem partes di- visus, et similiter alii quatuor milites , et omnes partes aqua bulitae sunt. Tunc quoque apud Oxinforde in castello decollati sunt pariter xxii alii, tam milites quam armigeri. Sexta decima denique die mensis januarii, spectacu- lum, flebile potius quam jocale, Londoniae civitatem ingreditur, a rege Hen- rico praesentatum, videlicet vii capita procerum et viii quartaria duorum corporum egregiorum militum aqua bulita atque decocta, et xii captivi vivi nobiles funibus ligati et velut pecora per villanos minati. Haec tamen omnia praecessit in ordine processionis caput nobilis ducis de Sudrien, qui et co- mitis de Kent, super longiore perticam levatum, praecedentibus multis, clangentibus tubis, histrionibus atque mimis ludentibus in instrumentis musicis et gaudium magnum agentibus. Huic spectaculo occurserunt ar- chiepiscopus Cantuariae et alii episcopi octo-decim, viginti quoque abbates mitrati, exceptis aliis praelatis. Hui processionaliter processerunt mitrati et in albis juxta ritum ecclesiae vestiti obviam spectaculo quod miserat rex

Henricus. Fuit autem dies mercurii et cantabant *Te Deum laudamus*; et omnis populus tripudiabant gaudio magno, clamantes unanimiter atque dicentes : « Deus custodiat atque benedicat serenissimum nostrum regem » Heinricum et dominum nostrum principem! » Et processit archiepiscopus usque ad Sanctum-Paulum, et in choro iterum cantabant : *Te Deum laudamus*. Et post ipse archiepiscopus Cantuariae sermonem fecit ad populum. Altero die, scilicet die jovis, quae erat mensis januarii xviith dies, venit rex Henricus Londoniam. Et omnes de Londonia ab officiis et opibus mechanicis illo die feriantes, cum ingenti gaudio atque celebritate regi concurrerunt Heinrico, omnesque fuerunt in armis, et rege ad Sanctum-Paulum, majorem scilicet ecclesiam, veniente, occurserunt ei ibi omnes paelati regni Angliae, cantantes : *Te Deum laudamus*, sicut die fecerant praecedenti, et archiepiscopus Cantuariae regi aquam benedictam porrexit. Tunc rex, equum suum tenens immotum, dixit ad paelatos : « Per sanctum Georgium, pulcrum spectaculum est nos videre pariter congregatos, dato quod omnes fideles essemus quilibet alteri; sed absque dubio, mali cum bonis, tradidores cum fidelibus inter nos commixti sunt, et Deo voveo atque promitto quod ortulum hunc ita colam, malas herbas ex bonis eveliendo atque eradicando ex ortulo meo, quod meus ortus infra muros atque fossata totus erit interius purgatus et mundus, et in tantum quod aliqui etiam vestrum sentient ferri pungentis acumen. » Sequenti die, hoc est die veneris, rex processit per totam villam Londoniae processionaliter et omnis clerus de civitate, praecedentibus regem principibus et proceribus regni et omni populo sequente in ordine suo. Et dum venisset ad medium campi, stantibus omnibus atque se tenentibus, sic ipse locutus est : « Universi qui mea ex gente pusilli et magni hic convenistis, vobis gratiarum actiones plurimas large rependo, vestram promptam benivolentiam in meum subsidium et honorem exhibitam gratanter accepto et amplius exhibendam, maximeque vobis meis civibus de Londonia ad ampliores gratiarum et benefiorum obligor actiones, et fide juro vobis, vos me talem regem vestrum atque servitorem experiemini bonum atque fidelis. » Et adhuc in clamavit et dixit : « Audite! Dominus meus princeps de Gualles, carissimus patruus, nunquam tam strenue, tam longe, tam periculose processit in hostes, nec tot regna debellavit, quin, Deo dante, tot facta bellica, tamque remota loca bellico apparatu adiens vel plura,

» audebo committere, regnum in casu ampliando et viriliter defendendo, » vel certe me ipsum impendendo succumbam. » Tunc omnes quasi ex uno ore clamaverunt : « Deus custodiat regem Heinricum, dominum nostrum » et benedicat domino nostro principi! » Postquam ergo justitia facta fuit apud Oxinforde, ubi, ut dictum est, plusquam xxⁱⁱ tam milites quam armigeri nobiles truncati sunt, et etiam postquam apud Londoniam Thomas Blont, Benedictus et alii milites in orbe morti traditi fuerint, ut dictum est, rex Heinricus confessim misit comitem de Arondeel et dominum Thomam de Arpegheem, cum exercitu, ut totum per regnum quaereret dispensatorem, comitem de Glocestre, qui ab eis inventus est et capite truncatus, misitque corpus et caput regi apud Londoniam ipso dux de Marle, qui et comes de Rotterland. Dux autem de Excestre, qui et comes de Hontinton, et magister hospitii ejus dominus Scelle, cum aliis aliquibus suorum tendentes versus Scochiam, dum venissent in Essexchen¹ in quadam villa, ubi comitissa de Harford, soror comitis de Arondeel, illius scilicet qui fuerat Londoniae in parlemento decollatus per regem Richardum, ut superius dictum est, moram traxit, hospitati sunt in eodem hospitio quo illa saepius solebat hospitari cum ibi solebat proficisci. Quos cum novisset comitissa de Harford predicta adesse, scilicet fratrem Richardi olim regis qui ejus fratrem occidi fecerat, praecepit capitaneo villae omnem secrete populum congregari et praesatum ducem de Excestre et suos comprehendti, ut de fratre suo vindictam sumeret. Factum est autem ut praecepit, et captus est ibi dux de Excestre, qui et comes de Hontinton, et duo cum ipso, scilicet magister hospitii sui, dominus Scelle, et dispensator suus Hugo Quade. Plurima autem pars militiae suae et suorum satellitum hinc inde per regionem capta fuit, quia nesciebant quorsum tendere ut se salvarent. Misit ergo comitissa ipsa regi Heinrico litteras, nuncians ei quod cepisset ducem de Excestre, fratrem Richardi, olim regis, cum tertio supplicans ut nunciaret haec nepoti suo comiti de Arondeel et mitteret eum ut de patre suo congruam posset sumere vindictam, quia ipsa faceret ducem de Excestre, comitem scilicet de Hontinton, trahi atque suspendi. Et confessim misit rex comitem de Arondeel, dicens ei : « Ite, care nepos, » ad materteram nostram, comitissam de Harford, ut mittat nobis captivos

¹ Essex.

» illos vivos vel mortuos. » Veniens ergo comes de Arondeel invenit comitissam materteram suam et illos de partibus illis bene ad octo milia congregatos, et ducem de Excestre, comitem scilicet de Hontinton, ante eos adductum ut moriretur : non fuit tamen ullus de villanis illis qui misericordia moveretur in ducem. Cum ergo advenisset comes de Arondeel, descendens de equo, salutavit materteram suam, et conversus ad ducem de Excestre, comitem de Hontinton, dixit ei : « Ha, domine, quid dicitis vos? Nonne vobis jam displaceat mors patris mei, quem per vestrum consilium fecistis interimi, et terram meam atque paternam hereditatem hactenus possedistis, sororem meam sic male et indecenter tractando ut ex nimia paupertate sit ad me coacta confugere, me etiam hereditate privatum in exilium nimia ex paupertate pulsum extra regnum detinendo, ita quod si non fuisset nepos meus, dux de Gaiettis, necesse michi fuisset praefatio inopia mori. Et tu, villane, recorderis-ne temporis illius quo tibi ut scutifer in militia instruendus servivi, saepius tibi caligas abstrahendo, saepius te calcando, et tu me ut servum sive pilgardum tuum tractasti. Sed nunc de omnibus vindictam sumam in despectum tui et magistri tui, qui rex fuit, Richardi, quae in me et in meam sororem egistis. » Et post haec fecit eum duci manibus ligatum, ante turmas villanorum ut occideretur; et dum ante aciem eorum staret ligatus, dixit : « Domini mei et cuneti qui adestis, miseremini mei, qui nunquam vobis seu alicui vestrum quidquam mali intuli. Idecirco, pro Deo, mei velitis misereri. » Nec erat ibi tunc quisquam quin misericordia movebatur in ipsum, excepta comitissa et nepote ejus, comite de Arondeel. Tunc comitissa irata contra multitudinem populi, dixit : « Maledicti estis vos omnes, villani, qui inter vos homines omnes non audetis unum hominem occidere. » Tunc juvenis quidam, se praesentans comitissae, dixit se ad hoc esse parafum, et accepta auctoritate ab ea, cum securi accessit ad ducem, et flexis ante eum genibus, precabatur ei ut indulgeret quia esset eum occisurus. Cui dux ait, genibus flexis, manibusque ligatis, ut erat : « Amice, inquit, cur michi vitam abripere cupis, quam michi Deus donavit, cum tibi, nec tuis nunquam aliquid forefecerim? Hic vides bene vii milia hominum congregatos, quorum tamen nullus in me vult manum mittere. Helaes! amice, quomodo hoc in corde tuo possis invenire ut me vita privares, quam Deus michi concessit? Pro Deo, avisa te melius et accede me osculari.

» Ego tibi indulgeo. » Et coepit tune dux paululum plorare, dicens : « Helaes, ut quid Romam non properavi, dum me sanctissimus pater noster Papa romanus per litteras suas ad se venire invitavit, ut ejus efficeret mareschallus? Si hoc egissem, o Virgo Maria, in hanc angustiam non venissem. Helaes, nunc eram in voluntate ad ipsum proficisciendi, sed heu nimis tarde. Precor ergo Deum ut michi peccatorum meorum veniam concedere dignetur. » Hac audiens, tortor ille qui ad feriendum venerat, tanto dolore tractus est, ut tremulans et pavens cum lacrimis reversus ad dominam suam, diceret : « Domina mea, pro toto auro et argento quod mundus continet, talem principem decollare non ausus sum. » Cui domina : « Per sanctum Georgium, hoc quod michi promisisti, implebis : alioquin faciam te decollari. » Tremefactus ergo ille rursus venit ad ducem, dicens : « Domine mi, ignoscatis michi : oportet ut vos feriam. » Tunc dux, flexis genibus in terram, manus levans ligatas, sic ait : « Helaes, nullum michi est mortis remedium, mori me hic oportet; precor ergo Deum et gloriosam Virginem Mariam et omnes sanctos, ut omnium peccatorum meorum veniam michi post hanc mortem concedant et gloriam, et te, amice, precor ut me cito decollando ex hoc mundo liberes. » Tunc tortor, levata bipenni, percussit ducem in scapulis tam fortiter quod ad terram, everso vultu, cecidit, quod nimium erat dolendum; et statim postquam bipennem retraxerit, celer surrexit dux, super pedes se erigens et dicens : « Helaes, homo, qualiter fecisti hoc? Pro Deo delibera me celeriter! » Et tunc dedit sibi tortor continuo ictus octo in capite et in scapulis, et in collo intulit ix ictus, et adhuc clamavit dux : « Helaes, homo, quae liter sic facis? Deus, miserere mei. » Et tunc abscidit ei collum cultello, secando guttur ejus. Sic mortuus est nobilis dux de Excestre, qui et comes de Hontinton, frater Richardi olim regis. Comes igitur de Arondeel, caput ducis super longam hastam suffixum ad regem apud Londoniam detulit, ducens et militem magistrum, scilicet hospitii ducis, manibus et pedibus super equum ligatum, et dispensatorem armigerum pedes currere coegit legatis sibi manibus usque Londoniam, pervenitque comes de Arondeel Londoniam xix die januarii, praecedentibus eum tubis clangentibus et musicis instrumentis, capite ducis de Excestre ante se delato et post eum sequentibus duobus captivis, et post sequebatur tota gens ejus in armis, et occurserunt ei illi de Londonia, multum honeste cum recipientes, atque

clamantes : « Deus custodiat dominum nostrum regem Heinricum et dominum nostrum principem et suum consilium ! » Eodem die venit Londoniam dux de Marle, qui et comes de Rotterland, ante quem portabatur in hasta longa caput comitis de Gloucestre, cum tubarum clangore et musicorum instrumentorum melodia. Et post ipsum sequebantur xii captivi, super duas charras, qui fuerunt statim in castellum Londoniae intrusi ; et post ipsos captivos multitudo armatorum et sagittariorum ducem sequebatur. Praecepit autem rex capita principum super portas civitatis suspendi, et omnis populus gavisus est gaudio magno, dicens : « Deus custodiat regem et dominum nostrum principem ! Nunc non timemus gerere guerram contra omnes gentes mundi, praeter Flamingos. » Tunc quoque Waldanus, qui fuit archiepiscopus Cantuariae, et episcopus de Carlin ducti sunt a prisione apud Westmoustier, ubi fuerant in custodiam, in turrim Londoniae. Tunc quoque captus est Maddalein, qui similis erat regi Richardo in corporali dispositione, in via qua erat iturus ad Scotiam; et magister Johannes Darby, receptor regis Richardi, captus est Linconiae et Londoniam ductus est. Captus est etiam abbas de Westmoustier, quia ejus in camera et ejus consensu celebratum fuit convivium quo praefati principes contra regem conjurabant et eorum ibi habuerant consilium. Sumpsit autem rex totum thezaurum abbatis illius et omnem ejus facultatem. Comprehensus est etiam dominus Bernaerdus Broucaes, miles de Gasconia, qui cognominatus est Bonus miles. Hic captus fuit in hospitio suo, viii leucis a Londonia, et in turrim Londoniae positus est. Die autem mercurei post Purificationem Beatae Mariae, comes de Arondeel et illi qui erant justiciarii regis Henrici, venerunt in castellum Londoniae, et adducti sunt ante eos tres praelati, scilicet Waldanus, qui fuerat archiepiscopus, et episcopus de Carlin et abbas de Westmoustier, duo quoque presbyteri, scilicet Maddalein, qui fuerat similis regi Richardo et capellanus ejus, et magister Johannes Darby, receptor quondam regis Richardi, duo quoque milites, scilicet dominus Bernaerdus Broucaes, Gasco, et dominus Scelle, magister hospitii ducis quondam de Exceestre, qui fuit comes de Hontinton. Stelerunt autem coram officiariis sive justiciariis a mane usque ad quartam horam post prandium, nec poterant justiciarii eos de aliquo convincere forefacto, dixeruntque comiti de Arondeel ut de eis suam faceret voluntatem, ipsi nullam invenissent in eis causam, qua mori meruissent. Et cum reces-

sissent justiciarii a castello, comes de Arondeel interrogavit populum quid de captivis vellet fieri. Tunc omnes clamaverunt, quasi uno ore : « Domine comes, faciatis eos mori omnes. » Tunc comes de Arondeel dixit Waldano, qui fuerat archiepiscopus : « Domine, dominus noster rex » Henricus et communitas indulget vobis vitam et remittunt vobis si quae » feceritis. » Qui regratiabatur regi et comiti. Alii autem duo praclati, scilicet episcopus de Carlin et abbas de Westmoustier, remissi sunt in prisonem ut expectarent gratiam Dei et regis. Duo vero presbyteri, scilicet Maddalein, qui fuerat capellanus regis Richardi, et magister Johannes de Darby, receptor regis Richardi, et etiam cum eis dominus Scelle, magister hospitii ducis de Excestre, tracti sunt a Londonia usque ad patibulum; et antequam per medium viam pertraxissent eos, nox erat, nec videre poterant. Tunc capitaneus Londoniae XLIII torchias accensas auferre jussit, cum quibus tracti fuerunt ad patibulum, et dum suspensi fuissent, statim cordae abscisae sunt desuper et remissi sunt vivi, et interrogati sunt ut dicerent si qui cum eis consenserant; nec aliquis eorum trium respondit verbum, praeterquam Maddalein, qui dixit ad capitaneum Londoniae : « Helaes, ero divisus in quatuor partes. » Et capitaneus dixit : « Non, » sed eritis capite solum truncatus. » Tunc Maddalein, manus levans ligatas, ait : « Deus, gratias ago tibi quia hac nocte in servitio serenissimi » domini mei et regis moriar Richardi. » Dominus quoque Bernardus Broucaes, Gasco, miles egregius, per quatuor satellites adductus est ad patibulum, et primus omnium decollatus est, post hunc Maddalein. Tertius fuit magister Johannes Darby, qui decollatus est nichil dicens, praeter orationem suam. Quartus fuit dominus Scelle, magister hospitii quondam ducis de Excestre, fratriss regis Richardi. Illi pariter decollati sunt nocte illa. Duodecima autem die martii ejusdem anni M^o CCCC^o, translatum est nobile corpus regis Richardi, de castello Pourfray, ubi humatum fuerat, Londoniae, vectum in curru nigro, panno cooperito, super quem currum quatuor vexilla stabant erecta, in quorum duobus erant impressa arma sancti Georgii, et aliis duobus arma sancti Eduardi, scilicet campus aureus et in eo crux aurea extensa. Centum quoque homines, nigro induiti habitu, incedebant juxta corpus, et quilibet torchiam ardentem in manu gerebat, miseruntque illi de Londonia obviam corpori xxx satellites vestitos albis vestibus, et quilibet cereum vel torchiam in manu gerebat, et

perductum est corpus ad Sanctum-Paulum, et ibi, duobus postea diebus, inhumatum permanens, ostendebatur illis de Londonia, ut certe scirent ipsum regem Richardum esse mortuum, et post haec, corpus fuit traditum sepulturae: cuius anima et omnium fidelium defunctorum requiescant in pace! Amen. Regnavit autem Henricus, rex Angliae effectus, annis XII, Anglorum XXXII^{us}, Heinricus III^{us}.

Post mortem regis Richardi, novus rex Angliae Henricus de Lancaistre fecit arrestari Waldenum, archiepiscopum Cantuariensem et, spoliatis bonis suis atque aviae suae, retrusus est apud Sanctum-Albanum in monasterio. Fecit etiam arrestari thesaurarum Richardi regis et reginae suae Yzabel quae, postmodum in Franciam reversa, nupta fuit Karolo duei Aurelianensi, sed, ea sine prole defuneta, dux accepit filiam Adulphi ducis Clivensis.

Hoc anno 1400, ob segnitiam et laseviam suam, Wenzelaus depositus est imperio. Vacavit quoque imperium per annum, licet Robertus Palatinus a quibusdam electus, sed non receptus a Germanis aut Ytalicis, ut consuetum est fieri; Florentini tamen cum receperunt, successitque Sigismundus frater Weneelai.

Robertus Palatinus imperator Alemaniæ, contra Weneclauum a Florentinis vocatus est, sed pro justitia tandem mortem subiit. Hie, Weneclao segniter agente, ab aliquibus electoribus electus, et non præevaluit, licet ad Alpes sese transtulit.

Illiis diebus Florentini rejicere cupientes jugum Galeatii ducis Venetorum, vocavere Robertum Bavariae duecm, Weneclao regi subrogatum, sed congregiens hie Robertus copiis Galeatii superatur; et mox imperii Stephanus dux Bavariae fastigia petiit, nec prævaluit uterque Sigismundo.

Contra Stephanum Robertus dux Bavariae, comes Palatinus, de imperio contendit et potitur, quod Robertus novem annis imperavit ante Sigismundum. Hie tamen Robertus pro justitia, dum de suis subjectis punitionem accepisset, etiam ipse mulieratus est. Sic Sigismundus qui solo nomine haetenus imperaverat, obtinuit imperium et apud Bonnam in Hungaria, convenientibus electoribus, confirmatus est in imperio, quod XXVI annis glorioissime tenuit. Pisani fame belloque domiti sese Florentinis dederunt.

Wilhelmi dueis Gueldriæ uxor fuit filia Johannis dueis Brabantiae, tertogenita soror Margaretae, comitissae Flandriæ: quae paulo post virum suum, non suscepta prole, defuneta est in dominio duariae suae de Turnout in Brabantia.

Eo tempore Vincentius Cathelinus, ordinis Praedicatorum, sanctitate et doctrina insignis floruit, quem Calixtus III^{us}, ob miraculorum frequentiam, catalogo sanctorum asseripsit, anno Domini M^o CCCC^o LV^o.

1401.

Rex Franciae filiam suam, quam regi Richardo desponsaverat, incontactam iterum in Franciam recepit. Dux Ghelriae, cum Parisius, a regis avunculis honorifice fuisse tractatus et maxime amicitiae vinculo fratri duci Aurelianensium fuisse strictus, infirmitatem quandam incidens, cum ad propria remeasset, paulo post defungitur, vir egregius et omnium sui temporis pugnandi industria et armorum exercitio praestantissimus, cui successit in ducatu Ghelriae frater ejus dux Juliacensis.

140

Hoc anno, mense februarii, cometa apparuit versus occidentem, curvata barbam versus medium dirigenz coelum, duravitque usque medium aprilis.

Discordiae quaedam inter ducem Burgundiae et ducem Aurelianensium, fratrem regis Francorum, et vix ad arma proventum est.

Anthonius, filius ducis Burgundiae, filiam comitis Sancti-Pauli ducit in uxorem; nuptiae in Attrebato celebratae.

Eodem anno, circa adventum Domini, rex Angliae ducissam Armoricorum Britonum dicit uxorem. Aliorū mercatorū de Flandria bona, scilicet vina quae Ruchella venerant, ab Anglis capta, quorum aliqua postmodum redditia fuerunt.

Ducissa Britanniae, uxor Henrici regis Angliae, filia fuit Karoli regis Navarrai, reicta Johannis ducis Britanniae, dicti de Montfort, qui reliquit Johannem, Arturum et Riuardum, comitem de Stampes, patrem Francisci, postea ducis Britaniae, scilicet anno Domini 1480, qui tune ex sua uxore, filia comitis Fusensis, genuit filios et filias, ut patebit.

Galeatus, potita Bononia, Florentinis magnum injecit timorem; sed indicium mortis ejus, cometes apparuit. Quo febre mortuo, tot tyranni Ecclesiae sunt innovati, ut pernitiosa seditio sequeretur Guelphorum. Gibellinorum quae per cc annos in Ytalia vacaverat, civilibus bellis accipitur gubernatio.

Johannes Galeatus, primus dux Mediolani, obiit anno Domini 1402. Cui successit primogenitus suus Johannes Maria. Johannes Maria, secundus dux Mediolanensis, adeo inumanis erat ut plurimos sine causa oceiderit, aut bestiis lacerandos objecerit; et in omni genere flagitorum culpabilis erat, et justo judicio Dei a camerariis suis in saerifio missae confossum interit. Cui successit frater ejus Philippus Maria, tertius dux Mediolanensis, qui fere xxxiii annis rex in dueatu. Successit autem Philippus Maria, tertius dux Mediolanensis, anno Domini M^o CCCC^o XII^o, ut patebit in sequentibus.

Defuneto Johanne Galeatii primo duce Mediolanensi, Gibellinorum et Guelforum perniciosissimac seetae totam Yfaliam turbavere.

Johannes Maria, filius Johannis Galeatii, secundus dux Mediolani, rex in annis x cum matre, filia Barnabonis, Catherina nomine.

Hoc anno cometes apparuit in coelo, et Robertus imperator contra Mediolanensem Galeatum venit, sed apud Marigniannum Galeatus moritur.

Duo filii Johannis Galeatii, Johannes Maria et Philippus Maria, primus dux Mediolani, alter fit Papiæ comes.

Mortuo Johanne Galeatio, primogenitus ejus Johannes Maria dictus obtinuit Mediolanum et secundogenitus Philippus, Papiam. Guetaldus vero Januam, nomine regis Franciae, cepit, industria Pandulfi Malatestae. Roma majore incommodo Ladislai quam civium Romanorum est defensa.

Post Anthonium patriarcham Aquileyensem, Ludovicus Thetius administravit. Mox inter eum et Venetos grave bellum oritur, cui se immiscerere reguli, privata loca de imperio usurpando, quo factum est ut Ludovicus ad regem Hungariae pro adjutorio proficeretur. Et interim Veneti usurpabant dominia ejus.

Victoria christianorum in Turchos per Philippum imperatorem Graecorum et Sigismundum, secundum alios, Ludovicum regem.

Cum quadam vice Tamberlanus, rex Tartarorum, quamdam urbem dimisisset, eo quod pueri et puella ramos in victorem protulissent obviam, ipse motus ad iram omnes pedibus equorum conculeari fecit; et dum ei servus ejus januensis, cur hoc egisset, quaereret: « Ira Dei sum, inquit, et vastitor orbis. »

Hoc anno Tamberlanus, Tartarorum imperator, victus bello Turchorum est et eathenis aureis in carcерem ductus.

1405.

Mare infestum habetur, a pyratis multae praedationes factae, multi ex nautis, tam Flandrenium quam aliarum regionum aut occisi aut submersi, bona eorum direpta. Haec omnia Anglicis imponebantur. Rex vero Anglo-

rum, cum contra Scottos exercitum collegisset, aliqui nobilium, maxime ut dicebatur Henricus de Persy et Thomas de Persy, fratres, in regem insurgunt, xv fere milibus Anglorum constipati. Contra quos rex movens exercitum, cum ipsis graviter conflixit mense julio, et victoria potitus, unum quidem captum, ut dicebatur, dimembrari fecit. Putabatur tunc guerra oritura interreges. Flandrenses tunc non semel sed saepius, gravibus expensis, dominum suum ducem et comitem suum Parisius et alibi in Francia degentem requirunt, ut ipsi, si guerra inter reges oriretur, tamquam neutrales et nulli parti faventes, pacifice sua possent possidere, et mercatores anglici libere per Flandriam ingressum et regressum ut antea haberent, nec impetrare poterant absolute. Tunc quoque, instante autumpno, comes Sancti-Pauli, qui villam de Greveninghe in sua manu habebat, alias naves armatis onustas mari immisit, qui, more pyratarum, anglicas naves et alias quas superare poterant, spoliabant, paucas tamen.

Eodem anno, mense octobri, in vigilia Sancti-Brictii, nocte, mari vehementer tumescente cum ventorum rabie, apud Oosthende, oppidum Flandriae, quod tribus distat leucis a Novo Portu, super mare, octo pisces mirae magnitudinis et speciei incolis hactenus invisae, sponte ad litus venerunt, et mari recedente in arido cunctis se spectaculo praebuerunt; quorum major, in longitudine lx pedum superabat mensuram, minor vero a l^e modicum defecit. Caput inter cetera mirabilius formatum erat ad modum sacci lana pleni. Inferior maxilla, quae, respectu totius, modicae erat quantitatis, x pedum erat longitudinis, quae in claudendo superiori includebatur. Superior vero incomparabiliter major distendebatur ultra inferiorem, deorsum pendens v pedum longitudine. Extremitas vero latitudinis erat xviii pedum. Ex hiis tanta copia pinguissimi liquoris hauriebatur, ut verissime probatum sit, ex uno pisce, centum xxii lota saginac provenisse.

Eodem anno, mense novembri, comes Sancti-Pauli, associatis sibi pluribus nobilibus ex Francia et Flandria, navigio Angliam petiit ut saltem praedam posset ex ea ducere, qui applicans ad litus Angliae, paucis ruribus timorem incutiens, sed nichil memoratu dignum reducens, rursus repatriavit, et dimissis navibus, ad regem et regales Parisius festinavit.

Postquam imperatrix et ducissa Brabantiae, domina Johanna, mater tera liberorum Philippi de Burgundia dueis, cognomento Audaeis, dedisset Anthonio Lemburgiam, terram de Dalem, de Wassenbergha et de Valekenberga eum castris multis, ipsa post se heredem eum designavit.

Circa haec tempora praepositus Parisiensis, dominus Guillelmus de Tignonville, suspendi fecit duos clericos Parisius eum taedis media nocte, quia quemdam malefactorem interficerant, et apud patibulum corpora suspensi. Sed per universitatem coactus fuit a patibulo deponere eos et apud Sanctum-Maturinum sepelire.

Nota quod domina de Oxinford et domina de Moubray fuerunt filiae dueis de Excestre, fratris Ricardi regis Angliae. Qui quidem dux, eum sex aliis principibus, coniurationem fecit in novum regem Angliae Henrieum, unde decapitatus exstitit; sed de filiis exivit semen quod tempore Edwardi dueis de Ioreli, regi Angliae rebellavit, anno Domini 1463.

1404.

Hoc anno, mense februario, fama totam per Flandriam atque maritima dispergitur Anglicos magnam navium copiam collegisse tamquam Flandriam vel Franciam infestaturos, unde territi hii qui maritima loca inhabitabant, sua ad tutiora loca deportabant bona, continuaeque siebant deprædationes in mari ab Anglicis atque pyratis, ita ut nec scaphae quidem piscatoriae in littore Flandriæ salvae essent, quin cotidie negotiantes in eis piscaiores aut dimergerentur aut caperentur simul cum ipsis scaphis, in Angliam abducti, nec nisi magno pretio redimendi. Sic patria turbatione frequenti atque inopia laborabat. Hiis artati malis, hii qui maritima inhabitabant, cum hic patrem, hic fratrem, hic quoque carum quemquam suum amissum condoleret amicum, nec saltem se contra tollentes defendere sinerentur, dominum comitem precibus pulsantes et litteris, licentiam tandem aequanimiter defendendi se et ultro Anglicos depraedandi marinis saltem congressibus impetrarunt. Tunc quoque paratis navibus, illi de Novo Portu, de Duunkerke, Greveninghes, Slusa, Biervliet et aliis portibus maritimis praedae ceperunt inhyare. Mense quoque aprilii, auditio illi de Novo Portu quod classis aliquot navium onustarum lana et aliis bonis in Calesio ad Zeelandiam per ante Novum Portum transitura duceretur, armati ipsi navibus eas velociter insequuntur, ex quibus aliquas comprehendentes, ejectis et occisis hominibus, paucis vero captis, ad No-

vum Portum reduxerunt cum lana aliisque bonis, quae mercatorum erant diversorum et aliquorum Anglorum. Captivos autem rentionantes et magnam ab eis pecuniam accipientes, dimiserunt. Similiter et illi de Duunkerke, navibus, quas bercas¹ vocant, mare sulcantes, multa dampna ipsi hostibus intulerunt, praecipue unam navem piraticam capientes, in qua plures diversis ex nationibus raptiores atque pyratas ceperunt, et eos secum apportantes, aliquos eorum judiciariis, arbitris rem ventilantibus, decollari fecerunt, paucis pro pecunia dimissis. Altera quoque vice et alios ceperunt, etiam religiosos inter quos et abbatem quemdam consiliarium regis ceperunt, a quo magna extorta pecunia ipsum dimiserunt. Nec multis interjectis diebus, classis Hispanorum, cum vino ad Flandriam profectura, cum juxta Calesium, vento eis contrariante, retardaretur, exilientes illi de Calesio et castellis vicinis, multis cum navibus armatis onustis classem hanc atterunt, dispergunt atque dilacerant, xvii ut serebatur inde navibus hispanico vino et pietavico onustis in portum suum retractis atque captis. Tales ergo mutuae depraedationes atque dampna plurima, hominumque diversiones, caedes, rapinae, captionesque siebant.

Eodem anno, mense equidem aprilii, circa initium mensis, ventus venit ab aquilone vehemente impetuosus et urens, ut sua austeritate, rigidoque frigoris algore, cuncta virentia, pullulationes herbarum, arborum, omnesque virgulti flores urendo depasceret et velut solis ardor foenum aestivo sub tempore marcescere ficeret, unde et eo anno cerasa, poma, pyra et hujusmodi fructus pauci et in magna caristia habitu sunt. Insuper et ex hujusmodi vento praecordia hominum et jumentorum tacta et algido rigore congelata, velut quodam fumo sulphureo usta constringebantur, ut omne fere hominum genus, cujuscunque sexus, aetatis seu conditionis fuerit, mox instantे eodem mense aprilii et sequentibus mayo et julio intollerabilem passionem tussis, cum rauicitate pectoris et maximo capitatis dolore irremediabiliter pateretur, hujusmodi intoxicativa materia praeconcepta, paucis exinde morientibus, etiam sequenti autumpno ipsa bruta animalia, praecipue vaccae, foetosae et hujusmodi, ut putatur, passionis materia raucefactis praecordiis atque constrictis, ut nec cibum, nec potum capere possent, sed miserabiliter mugientes quamplurimae diversis in locis morirentur.

¹ Brandon explique, deux pages plus loin, la différence des *bercae* ou *bercae* (*baergen*) et des

corvers. Ménage remarque que de ce mot flamand est venu le mot français : *corvette*.

Eodem anno, ejusdemque mensis aprilis xvii^o die, hoc est kalendas maii, Philippus, illustris dux Burgundiae, dominus et comes Flandriae, apud Halle, oppidum Brabantiae, defungitur. Cujus corpus aromatibus conditum et per subjectas sibi provincias, processionaliter summoque cum honore et cultu funerario, usque Divionem, Burgundiae opidum, delatum, ibique ad Cartusienses, quem locum munifice ac magnifice locupletando decoraverat, vi idus junii honestissime sepelitur, a cunctis ecclesiasticis atque collegiis in cunctis sibi subjectis provinciis, quae vel elemosinarum elargitione vel suae defensionis gratifica munitione in aequitatis regula et pacis abundantia, quae maxime ejus regiminis tempore in cunctis sibi subjectis provinciis effloruit, debitis obsequiis persolutis. Tenuit autem Flandriae comitatum annis xxi; post eujus mortem, Margareta, uxor ejus, tanto viduata marito, comitatum Flandriae et Artesiae, tamquam paternam hereditatem resumens, juste atque pacifice gubernat. Reliquit autem praefatus dux et comes Philippus, ex nobili ejus uxore Margareta predicta procreatos filios tres, toto orbe notissimos. Quorum primus Johannes, dono regis Franciae, Burgundiae patrisque successor. Hic filiam habuit comitis Hollandiae Alberti in uxorem, ex qua filios et filias jam genuerat. Secundus Antonius, sub nobili ducissa Brabantiae Johanna adhuc vivente, quamquam plusquam nonagenaria, patriae scilicet gubernacula gerebat. Uxorem habuit filiam comitis Sancti-Pauli, cum ipsa etiam eundem comitatum, cum aliam sobolem comes non haberet, suscep- turus. Tertius vero Philippus, tunc juvenilibus adhuc degebat sub annis. Filias autem reliquit totidem, quarum primam seu primogenitam Wil- lelmus, filius ducis Alberti comitis Hollandiae, habebat uxorem, comes ipse tunc de Oostervant, et ex ea filios et filias genuit. Secundam comes Sabaudiae duxit uxorem. Tertia quoque adhuc juvencula, filio Karoli regis Franciae creditur nupta. Hanc generosam propaginem ex Margareta, Ludovici quondam comitis Flandriae filia, ipse Philippus dux et comes, Deo concedente, procreavit.

Eodem quoque anno, aestas sicca et satis calida, autumpnus siccus et calidus, ita ut, incipiente hyeme, pauca aqua in fossis reperiatur, et terra, prae duritie, vix posset arari; hyemps mollis et sicca, ubertas autem frumenti fuit.

Eodem anno, mensibus aprili, martio, mayo, junio, julio et usque fere

» plurium partium bonum valebit stabiliri. Praeterea inclitus dominus
» Ostoya, rex Rozuae, majestati nostrae se subdidit et obedientiam praes-
» titit, quae et qualis per praedecessores suos nobis et antecessoribus
» nostris exhibita est quomodo libet aut impensa. Et in signum hujusmodi
» subjectionis et obedientiae, ipse personaliter, cum fortibus armatis et tota
» facultate sua, adjuncta sibi valida gentium nostrarum copia, quam sibi
» in adjutorium dirigere proposuimus, adversus Ladislauum, filium olim
» Karoli de Duratio, et Heywoyam qui eidem regi Rozuae et nobis quo-
» dammodo rebellare praesumpsit, et alios nonnullos aemulos nostros
» victoriosius est profecturus. Similiter illustris dominus Stephanus, des-
» potus dux Rossya, potestati et dominio nostro se subdens, ad nosque
» se convertens, contra Turcos et alios nostros ymmo crucis Christi aemu-
» los, tanta potentia procedere est inductus ut pleris jam vicibus cum
» eisdem bellum assumens et iniens victoram, quam Deus suis praestat
» fidelibus, obtinuit et in proxima bellica progressione prope decem millia
» eorumdem debellando prostravit et interemit. Ipseque et inclitus Con-
» stantinus, imperator Bulgariae magnificus, Mirtz, waywoda Olachiae
» transalpinae, qui similiter ad sinum majestatis nostrae sub nostra obe-
» dientia reversi sunt, partes Graecorum et alias inibi per Turcos hactenus
» obtentas pluries jam potenter invaserunt, triumphum et victoram ab
» aemulis nostris et ipsorum gloriosius obtinendo. Et nunc adjunctis eis
» gentibus nostris quorum validam copiam ipsis in subsidium dirigimus,
» tam potenti exercituali reysa sunt apti progredi quod firmiter sperari
» potest ut eliminatis et extirpatis crucis ab inde et aliis paganis et gen-
» tibus, exinde catholica fides et christianorum numerus salubrius au-
» geantur. Insuper et inter cetera per nos et nostros pro reintegritate
» spectantium ad coronam regni nostri reoptenta et acquisita, castrum
» capitale, Sokoy vocatum, inter Sclavoniam et Croatiam habitum, per
» nostros fidèles, de manibus hominum dicti Ladislai de Duratio est opten-
» tum, unde ibidem nobis et nostris a Deo securus aditus et regressus
» praeparatus est, et facilior modus erit et via etiam requirendi alia quae
» a nobis inibi alienata forent et occupata. Ceterum aestimantes talia nobis
» feliciter succendentia pro consolatione animi vobis afferri, caritatis vestræ
» sinceritatem affectuosius requirentes, hortamur quatenus de talibus ves-
» tris et vestrorum successibus quorum felix status mentem nostram jocun-

» dis recreationibus redolere inducit, saepius nostram velitis certificare
 » celsitudinem, quae singula vobis optat per vos nobismet gestienda. Datis
 » Posonii, die xvi^a aprilis, anno Domini M^o CCCC^o IIII^o. »

Eodem quoque anno, mense novembri, ipso die Sanctae Elizabeth, tanta fuit inundatio maris ut aggeres et dici, marinis fluctibus oppositi, rupti sunt in multis locis, ita quod mare se diffudit longe, lateque super terram, in maritimis Flandriae et aliarum regionum, domos diruens et animalia atque homines subito et inopinatae submergens, in tantum quod mare tumescens super ripas suas et aggeres exerevit, ut in memoria non visum fuerit a centum annis tantum mare suos terminos excessisse.

Eodem anno, mense decembri, mortuus est dux Albertus, comes Hollandiae, Zeelandiae et Haynoniae, cui successit Willelmus filius ejus, comes de Oostervant, vir fortis et strenuus et per omnia principatu dignus, gener quidem dominae Margaretae, comitissae Flandriae, ut ejus filiam, sororem scilicet nobilis ducis Burgundiae Johannis, habens in uxorem, ex qua inclitos jam filios et filias procreaverat.

Eodem quoque anno, dominus Bonifacius, papa romanus, obiit, et Innocentius ei succedit, concorditer a cardinalibus et clero in papam electus, qui fuerat cardinalis Boloniensis. Tunc quoque dominus Benedictus, qui in Avinione residens, a Francis et Hispanis papa creditur, litteras, ut dicebatur, et legatos Romam miserat, pro unione facienda, et speratur aliquid salutis super detestabilis scismatis, quod in ecclesia jam xxvi annis duraverat, destructione posse, Deo donante, evenire.

Philippus dux Burgundiæ, descendens cum secundogenito filio suo Anthonio, venit in Brabantiam ut in ducem Brabantiae promoveret eum; deinde venit Gandavum, ubi primogenitus ejus Johannes, tunc comes Nivernensis, a captivitate Turcorum dimissus advenerat, ut hinc exercitum collectum mitteret versus Buseum Dueis, cuius capitaneus constitutus erat dominus de Dixmuda, Theodericus. Dux autem Ghelriae non sustinens partes ducissae, rege Francorum interveniente, pax facta est, et dux usque Parisius pervenit, ubi ab avunculis regis honorifice tractatus fuit. Dum ad propria reverteretur, in via defungitur, vir industria pugnandi praestantissimus, cui frater ejus successit, dux Juliaccensis, Reynaldus, duce Philippo apud domum suam Con-

flantii juxta Parisius manente, qui ibidem litteris confirmavit salario scultetorum et capitaneorum et ubi acciperentur determinavit; sed inter eum et fratrem regis, Ludovicum ducem Aurelianensem, discordia oritur ut vix ad arma convenienter. Tunc Flandrenses miserunt pro eo, si forte guerra inter reges oriretur, ut neutrales essent et transitum Angliei possent habere cum mercantiis suis. Veniens igitur dux Philippus versus Brabantiam, in opido Hannoniae dieto Halle correptus aegritudine moritur. Cujus corpus a nobilibus patriarcharum honorifice deductum est usque in Burgundiam, ubi apud Carthusienses sepultum est. Mortuo duce Philippo, successit filius primogenitus Johannes. Ille de conjuge sua domina de Bavaria Katherina famosum Philippum genuit ac sex filias. Prima Margareta, ducissa primo Aquitaniae, deinde Britaniae; altera Maria ducissa Clivensis, de quo Johannes, Adulphus et filia ducissa nupta Arnaldo, duci Ghelriae; tertia Ysabel, comitissa Pontbievrii; quarta Katherina; quinta Anna, ducissa Bethfort; sexta Agnes, ducissa Borbonii, quae multae secunda soholis plures utriusque sexus genuit.

Ante mortem suam, Bonifacius IX^o ad Urbem vocatus tres creavit cardinales, scilicet Angelum Corarii, cardinalem Sancti Marei, qui postea dictus est Gregorius XII^o. Item creavit cardinalem dominum Petrum Philardi, natione Grecensem, qui postea dictus est Alexander V. Postremo creavit Ottонem de Columpna cardinalem ad Vellus Aureum, qui postea dictus est Martinus Quintus; et obiit Bonifacius.

Anno 1404, Bonifacius IX^o obiit. Cui successit Innocentius VII^o qui sedit Romae annis duobus, et in Avinione Benedictus XIII^o; et anno 1406, Gregorius XII^o Romae cum Benedecto XIII, id est Petro de Luna, competitore coepit contendere.

Cosmacus, Innocentius dictus VII^o, antea cardinalis Sanctae Crucis, gratia quaestus, ignorante Bonifacio IX^o, ad se traxit clavium potestatem, indulgentias plenas dans.

Hoc tempore, Karolus Malatesta, filius Galeati Ariminensis principis, cum fratre suo Pandulfo, duabus annis rexit. Hunc Gregorius XII defensorem posuit. Quem dum misisset ad concilium, ipse eum abdicavit ut unio ecclesiae haberetur. Eodem anno Michael Sten, LXVI^o Venetorum dux, hortatu ducissae Mediolanensis, Vincentiam cepit, Veronam et Patavum adjecit, praelio confecto erga Franciscum Carrarium et fratrem ejus Jacobum, quos una cum filiis eorum cepit et Venetiis necari fecit, ubi radix Carrariensis desiit.

1405.

Hoc anno, mense januario, aliquae discordiae inter ducem Aurelianensem, fratrem scilicet regis Franciae, et ducem Burgundiae Johannem, filium scilicet Margaretae, comitissae Flandriae, ortae sunt; sed per regales

sedatae. Tunc quoque Anglii, ut erant semper pyraticis praedis intenti, navem quamdam mercatoriam de Slusa, bonis multis civium Flandrensiū atque mercatorum onustam, in via versus Hyspaniam tendentem, debellant et capiunt, occisis aliquibus eorum qui in ea fuerint et in mare projectis. Aliis vero cum nauclero, Johanne Leys vocato, captis atque in Angliam ductis, a quibus magna extorta pecunia, ipsos in Flandriam permiserunt abire.

Hiiis vero diebus sperabatur adventus comitissae in Flandriam, quae in Attrebato frequenter degebat, et aliquae siebant pro ejus receptione præparaciones. Sed, proch dolor! in contrarium res versa est, nam mense instantे martio, circa festum Annunciationis Dominicae, xi^o kalendas aprilis, mors ejus totam per Flandriam, nulla de ejus infirmitate fama percepta, divulgatur, cunctosque stupor atque rerum inopinatus confudit eventus, pluribus intimantibus quia appoplexia extinta sit cum subito obierit. Sepulta est Insulis juxta patrem suum Ludovicum, bonae memoriae, illustrissimum Flandriae comitēm: principatum tenuit mensibus xi. Cui successit Johannes, filius ejus, dux Burgundiae, qui comes Flandriae effectus, circa Pascha Flandriam intravit, et Gandavum usque perveniens, honoriſſice a suis receptus est, ibique solemnitatem Paschae peregit, et inde Andwerpiam et Meehliniam adiens, villas ultra Scaldim fluvium ad Flandriae principatum pertinentes in fidelitatem recepit, reversusque Brugis et Ypris, totam Flandriam pacifice et in ejus obsequium pronam accepit.

Eodem anno, eodem quoque mense, Anglii ex Calesio irrumpentes, terram Gisensem depraedati sunt et praedas multas inde duxerunt, tam homines quam animantia. Etiam comes Hollandiae Willelmus, terram et dominium domini de Harkele cum aliquanta armatorum manu ingressus est, quia idem dominus de Harkele, rupto pacis foedere et pacto quod cum patre ejus duce scilicet Alberto, comite Hollandiae pepigerat, jam filio succedente, in comitatum rebellare coepit, instinctu ducis Ghelriae, qui sibi auxilium solicitabatur. Comes itaque Willelmus multa eidem domino de Harkele dampna intulit, ejus terram depraedando et ipsum depauperando. Comes itaque Flandriae Johannes, qui et dux Burgundiae, testamento patris et regalium decreto itidemque matris defunctorum, ut proprius heres et primogenitus in fratribus, Flandriam liberam accepit et Artesiam, Saliniam atque Meehliniam et Burgundiae comitatum. Haec enim ex parte matris sibi attinebant; ducatum vero Burgundiae, dono

regis Franciae, primus acceperat, siveque titulus ejus fuit : « Johannes, Dei gratia, dux Burgundiae, comes Flandriae, Artesiae et Burgundiae, palatinus, dominus Saliniae et Mechliniae. » Princeps erat multum amabilis, pius et mansuetus, in quem omnium permaxime favor attollebatur, cum et gratia Dei in ipso tam ex nominis interpretatione quam etiam ex virtutum et morum decenti exornatione luceret. Primus namque ex Flandriae comitibus Johannes dictus est, quod nomen gratia Dei interpretatur. Frater vero ejus Anthonius ducatum Brabantiae et de Lembourch, cum aliquibus castellis et oppidis ultra Mosam obtinuit, non obstante quod ducissa Brabantiae Johanna, quamquam gravi confecta senio, adhuc supercesset in humanis, ut puta, quae ultra annum aetatis nonagesimum honestissimae vitae tramitem jam produxerat, aeo matura et strenue continuati laboris, sceptraque gerendi onus atque rerum gubernacula nepoti ut juveni illustri et strenuo ad patriam rerumque moderanda gestamina solerti vigenti industria delegaverat. Tenuit insuper dux Anthonius tunc comitatum de Retesta, ea tamen conditione ut dum defuncta ducissa Johanna Brabantiae memorata ducatum libere reciperet Brabantiae, ipsum comitatum de Retesta fratri suo Philippo resignaret. Philippus vero tertius fratrum et junior comitatum habuit Nyvernensem et dominium de Docysi et quae-dam castella in Campania, etiam comitatum de Retesta post intronisationem fratris ducis Brabantiae Anthonii recepturus. Adiecta est etiam Anthonii ducis parti villa de Andwerpia eo quod esset de integritate ducatus Brabantiae et ultra Scaldim fluvium sita. Hanc villam olim comes Flandriae Ludovicus, cum Brabantiam ferro domasset, in foedus obtinuit a Brabantiae ducatu abscisam, quam post Philippus, dux Burgundiae, comes Flandriae effectus, et post ipsum Margareta uxor ejus, filia scilicet Ludovici, tenuerunt. Johannes vero dux Burgundiae et comes Flandriae effectus, jam parentibus defunctis et divisione hereditatum cum fratribus acta, prout paterni testamenti, per regales confirmati, forma requisivit, ipsam ducatu reintegrando Brabantiae, duci fratri reconsignavit ut ducatum integrum a Mosa usque ad Scaldim possideret. Mense autem instante mayo, comes Sancti-Pauli collecto armatorum aliquanto exercitu, ut ferebatur, fere trium milium, castrum de Marke obsedit, quod dum fortiter expugnando et machinis quatiendo fere usque ad deditiōnem coegisset, inopinate supervenientes Angli ex Calesio in succursum obsessorum,

pauci tamen numero in respectu exercitus quem comes habebat cum eo, xv^a die mensis bellum commiserunt, ubi infeliciter satis ex parte comitis pugnatum est; nam primum ipse fugiens, reliquis fugam, hostibus victoriā dedit. Quibus autem fugere pudor fuit, caesi ab Anglis aut captivi in Calesium ducti sunt. Capti autem sunt ibi probi milites multi, atque satellites pauci autem occisi. Hoc rumore confestim ad comitem Flandriae, ipso tunc Ypris residente, delato, comes stipendiarios de Ypris et de territorio Casletensi atque Beliolensi cum gentis propriae lanceariis et ducitoribus ad Greveninghe et alias villas maritimas in Flandriae fines destinavit, eos praemuniendo ne forte insultum recenter Anglici temptarent ingerere. Sed ipsi praeda et captivis ditati in Calesium repedabant. Deinde collecti sunt in omni territorio armati nobiles atque plebei stipendiarii, scilicet et balistarii ad aliquantum numerum ad jussum comitis, praecipue in occidentali parte Flandriae ut maritima tutarentur. Verum tamen et dominus comes et nuncios et litteras ab Anglicis recepit, quibus nil mali Flandrensis sese Angli aut velle per se aut per alios affirmabant, sed pacem cum Flamingis appetere atque tenere dicebant. Sed paucis evolutis diebus, vicesima scilicet secunda die mensis, ingenti navium classe constructa Flandriam petierunt et ad Slusam applicantes naves ibidem ancoratas inopinatae debellare cooperunt, praecipue Austrasias (*Oosterlinghe*) qui cum marchandisiis in Slusa paulo ante venerant, quas, cum resistentibus eis Flamingis et Austrasiis navalii dimicatione capere non possent, applicantes in Caysant ignem immiserunt et deinde in Heys et aliis vicinis locis, et cuncta bene ad duo miliaria incendiis et rapinis, fugatis ruralibus, devastabant, domos et ecclesias igne concremantes. Convenerant autem ex vicinis locis fere usque ad mille viros incolae ut eorum insultum prohiberent, qui, conspectis statim ipsis, velut oves ante facies luporum, projectis armis fugerunt, unde liberius et audacius progressi, hinc inde discurrentes domos et aedificia et ecclesias incendendo, circumquaque depraedabantur. Apud Muxdam vero ecclesiae pepercerunt, quia ibidem quemdam de eorum magnatibus, illustrem baronem et militem, qui in dimicatione et assultu quem in naves quae in portu Slusae steterunt, fecerant, ab hiis qui easdem naves defenderant, occisus fuerat, sepeliebant. Cujus tamen corpus iterum exhumantes secum tulerunt, ne forte, post eorum decessum effossum, foras projiceretur. Coepitque tunc in tota Flan-